
زنان، این عناصر فضیلت و ارزش های الهی دارای 
ــتند و به عنوان نیمی از جامعه  بركات زیادی هس
ــترین بار مشكلات را بر دوش  بشریت، همواره بیش
می كشند و نوعا شریك غم خانواده هستند.  اسلام 
ــی كه زنان را حقیر و  برخلاف جوامع و تمدن جاهلـ
ضعیف و دون شمرده و آنان را در خدمت ابتذال و فساد 
گرفته بود، به زنان، شخصیتی باكرامت و مقامی والا 
بخشید. این مقام و منزلت، توأم با فداكاری و ایثار، در 
پرتو انقلاب اسلامی تجلی یافت و عطر شكوفایی 
این موجود بزرگوار و بافضیلت، جهانیان را به شگفت 
ـــوی خبرگزاری ها و تحلیلگران،  آورد، تا آنجا كه از س
ــت.  زنان،  ــلاب چادرها« نام گرف ــلامی »انق انقلاب اس
ــاف و نجابت، نه تنها در پیروزی انقلاب  این عناصر عف
ــهم بزرگی ایفا كردند، بلكه در تثبیت  اسلامی س
نظام جمهوری اسلامی و تداوم انقلاب اسلامی حرف 
ــت را زدند و با حضور در صحنه انقلاب اسلامی،  نخس
توطئه های دشمنان را در عرصه های گوناگون فرهنگی، 
نظامی، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و... نقش بر آب 
كردند.  در این مقاله تلاش شده است با بهره گیری 
از سخنان گهربار معمار انقلاب اسلامی، حضرت امام 
خمینی، نقش و سهم بزرگ زنان در پیروزی انقلاب، 
به تصویر كشیده شود و تلاش و منزلت این بزرگواران 
ــری و روحی زنان«،  ــود. 4 عنوان »تحول فك عیان ش
ــلامی«، »انگیزه  ــور زنان در صحنه انقلاب اس »حضـ
ــلامی« و »ویژگی زنان  ــان در انقلاب اس حضور زن

انقلابی« محورهای اصلی این تصویر است. 
 ـتحول فكری و روحی زنان  1

ــلامی این بود كه زنان جامعه ما را  هنر انقلاب اس
ــلام و ارزش های الهی  ــاخت و در مسیر اس متحول س
هدایت كرد و از بی هویتی و بی بند و باری و ابتذال كه 
سوغات غرب بود، به سوی عزت خواهی، عفاف، درك 
شخصیت و كمال جویی و تحول فكری و روحی هدایت 
كرد و از دون مایگی به اوج انسانیت ارتقا بخشید.  زنان 
مسلمان در انقلاب اسلامی شخصیت و هویت خویش 
را یافتند و به مقام و منزلت والای خویش پی بردند 
و بینش سیاسی، فرهنگی و اجتماعی پیدا كردند. 
این تحول فكری و روحی بزرگی كه نصیب زنان شد، 
موهبت الهی بود كه امام خمینی بارها از آن به بزرگی 
ــتند:  یاد كرده و آن را افتخار بزرگ ملت ایران دانس
ــور تحول عجیبی  ــن در جامعه زن ها یك جـ »مـ
می بینم كه بیشتر از تحولی است كه در مردها پیدا 
ــت[«. »خانم هایی كه در قبل وضعشان یك  شده]اس
نحو دیگری بود و رژیم آنها را به یك مسائل دیگری 
مشغول كرده بود، متحول شدند به كسانی كه در مقابل 
رژیم ایستادند«. »نهضت اسلامی به بركت اسلام 
ــان تحولی در نفوس زن و مرد به وجود آورده  چن
كه ره صد ساله را یك شبه طی نموده است«.»این 
یك تحولی بود كه بشر نمی توانست این تحول را 
ــت كند. این تحول الهی بود«. »این تحول كه  درس
در ایران پیدا شد، تحول همه جانبه بود«.یعنی 
ــای روحی، فكری، اخلاقی،  زنان در تمام زمینه ه
فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و انگیزه ها و اهداف، 
الهی شده بودند و می خواستند در صبغه اسلام قرار 
گیرند و در مسیر حضرت زهرا)س( و زینب كبری)س( 
قدم بردارند.  زنان مسلمان از حالت بی اعتنایی بیرون 
آمدند و نسبت به سرنوشت خود و خانواده خویش 
و اسلام احساس مسؤولیت كردند: »همان زن هایی 
كه آن وقت كه- هیچ- بی تفاوت بودند راجع به كشور 
خودشان، راجع به همه چیز، همین ها وارد شدند در 
ــم كه خوب هم می توانند انجام  میدان و دیدیـ

وظیفه كنند«.
تحول فرهنگی  ■

ــلخ  ــرب، زنان را در مس ــم فرهنگی غ در تهاجـ
»فروش كالا« و »فساد و فحشا« قربانی كرده و این 
ــانده  مركز عطوفت و فضیلت را به گرداب ابتذال كش
ــال سیاه حاكمیت خاندان  بودند. در طول 50 س
ــار و یورش  ــلمان زیر فش ـــد پهلوی، زنان مس فاس
ــتعمار و استكبار دست و پا می زدند.  فرهنگی اس
ــتبدادی،  ــتعماری و اس ــان این مهره اس رضاخـ
ـــن ترین شیوه را در اشاعه فرهنگ مبتذل غرب،  خش
در قالب كشف حجاب به كار برد. اسلام و انقلاب آمد 
ــان را از این منجلاب فرهنگی نجات داد و آنان  و زن
ــلامی و حجاب و عفاف و فضیلت ها  را به اخلاق اس
ــلام كه در ایران زنده شد، آن  ــته كرد: »این اس آراس
ــت و خواهد كرد،  خدمتی را كه به بانوان كرده اس
ــش به اندازه ای است كه نمی توانیم ما توصیف  ارزش
كنیم. اگر نبود این انقلاب و نبود این تغییر و تحولی 
كه در ایران واقع شده بود، بعد از چند سال دیگر 
ــلامی در ایران نبود«. »اینجانب به  اثری از اخلاق اس
زنان پرافتخار ایران، مباهات می كنم كه تحولی آنچنان 
ـــد كه نقش شیطانی بیش از 50  در آنان پیدا ش
سال كوشش نقاشان خارجی و وابستگان بی شرافت 
آنان، از شعرای هرزه گرفته تا نویسندگان و دستگاه های 
تبلیغاتی مزدور را نقش بر آب نمودند و اثبات كردند 
ــلمان دچار گمراهی نشده و  كه زنان ارزشمند مس
ـــوم غرب و غرب زدگان آسیب  با این توطئه های ش
نخواهد پذیرفت«. »جز مشتی زنان مرفه طاغوتی و 
وابستگان ساواكی و سرسپردگان آنان دیگر قشرهای 
میلیونی زنان متعهد كه اساس ملت مسلمان اند، در 
دام فریب دلباختگان به غرب نیفتاده و با عمل خود 
ــال سیاه، با روی سفید نزد خدا  در طول پنجاه س
ــجاعانه مقاومت نمودند«.بنیانگذار انقلاب  و خلق ش
اسلامی خطاب به روشنفكران مرتجع و دلباختگان 
بی بند و باری و ولنگاری غرب فرمود: »آیا زن ها در 
ایران دیگر كنار رفتند به كلی، یا همدوش مردها در 
كارهای سازنده داخل اند؟ شما می خواهید كه زن های 
ــند، هر جور می خواهند  اینجا هم بی بند و بار باش
باشند؟ این برخلاف آن تحولی است كه در خود 

زن ها پیدا شده است.«

میل به مبارزه  ■
رها كردن زندگی آرام و بی دردسر و روی آوردن به 
زندگی پرمخاطره و مبارزه با طاغوت یكی از تحولاتی 
بود كه خداوند در وجود زن ها به وجود آورد. آن ترس 
ــتند، از میان رفت و  ــه از طاغوت داش ــتی ك و وحش
شجاعت و شهامت جای آن نشست. زنان مسلمان 
از چكمه پوشان و سرنیزه های گارد شاهنشاهی 
واهمه ای به دل راه نمی دادند و از زخمی و كشته شدن 
ــیدند.  امام راحل اینگونه این تحول را بیان  نمی هراس
می كند: »)خداوند( قلب ها را از آن وحشت بیرون آورد، 
از آن وحشتی كه از این رژیم ها همه داشتند، از آن 
وحشت بیرون آورد و به جای آن تصمیم و شجاعت 
ــان داد، به طوری كه زن ها، بچه ها و مردها، همه  به ایش
به مبارزه برخاستند. كی سابقه داشت كه زن در مبارزه 
بیاید مقابل توپ و تانك بایستد؟ این یك تحول روحی 
ــود كه خدای تبارك و تعالی در این ملت تحول را  ب

ایجاد فرمود«.
 تحول سیاسی  ■

ــلامی و هدایت های  ــلاب اس ــه بركت انق ــوان ب بان
ــی  ــام خمینی چنان از بینش سیاس پیامبرگونه ام
ــدند كه دشمنان اسلام و انقلاب از گمراه  برخوردار ش
ـــدند. زنان با شناختی  كردن آنان ناامید و درمانده ش
كه از ماهیت و ترفندهای دشمنان اسلام پیدا كردند 
گام در میدان مبارزه و سیاست نهادند و خصم دون را 
ــه بیرون راندند.  امام خمینی در دیدار زنان  از صحن
مناطق ساحلی جنوب ایران با اشاره به این تحول بزرگ 
ــی می فرماید: »در اینكه می بینم گوینده شما  سیاس
بانوان ساحلی، مسائلی را كه مطرح می كند، مسائل 
روز است، مسائل سیاسی روز است، مسائل اجتماعی 
روز است، همان طور كه بانوان دیگر در مراكز و در سایر 
جاهای ایران مسائلی را كه مطرح می كنند، مسائل 
روز و مسائل سیاسی و اجتماعی است، كه این تحول 
به بركت این نهضت اسلامی پیدا شده، من امیدوارم 
ــد«.و درباره بانوان محله  كه این تحول باقی بمان
چهارمردان قم فرمودند: »بانوان قم و چهارمردان 
پیشرو نهضت اسلامی بودند. رشد سیاسی خود را اثبات 

كردند«.
تحول اجتماعی  ■

ــیفته كمك رسانی  ــلامی ش زنان در انقلاب اس
ـــوق یاری  ــتضعفان بودند و به ش به محرومان و مس
ــاورزان و قشر محروم جامعه و شركت  رساندن به كش
ــر از پا نمی شناختند. حضرت  در جهادسازندگی س
ــازندگی كه  ــود: »در این جهادس امام خمینی فرم
گاهی وقت ها می بینم خانم ها رفتند و مشغول شدند، 
خوب، البته از خانم ها ساخته نیست كه مثل یك 
رعیتی، مثل اشخاصی كه ورزیده اند، در امور كار كنند، 
لكن همان رفتنشان در بین آن رعایا و بین كشاورزان، 
همان رفتن و اشتغال پیدا كردن، به همان مقداری كه 
ـــود كه قدرت آنها چند  می توانند، این باعث می ش
مقابل بشود. وقتی آنها ببینند كه از شهرها خانم های 
ــغول  محصل، خانم های محترم آمدند و در دهات مش
كمك هستند به برادرهای خودشان، قدرت آنها چند 
مقابل می شود و این یك عمل بسیار ارزشمند است ولو 
عمل خودش به حسب حجمش كوچك باشد، لكن 

حجم معنوی خیلی زیاد است«.
 ـحضور زنان در صحنه انقلاب اسلامی  2

حضور پرشور در صحنه انقلاب اسلامی از افتخارات 
بزرگ زنان مسلمان ایران اسلامی است. آنان در همان 
روزهای نخستین انقلاب وارد میدان مبارزه شدند و با 
جهاد خود قدم به قدم، انقلاب اسلامی را یاری كردند. 
زنان با عزمی استوار علیه طاغوت و استكبار جهانی به 
ــبت به اسلام  صحنه مبارزه آمدند و دین خود را نس
و انقلاب به خوبی ادا كردند. امام خمینی خطاب 
ــما خواهران در این نهضت  به بانوان فرمود: »ش
سهم بسزایی داشته اید.«»شما سهم بزرگی در نهضت 
اسلامی ما دارید. شما در آتیه برای مملكت ما پشتوانه 
هستید.«  آن حضرت به این حضور می بالد و افتخار 

می كند و می فرماید: »ما باید امروز كه روز زن است... 
به زنان خویش افتخار نماییم. چه افتخاری بالاتر از 
اینكه زنان بزرگوار ما در مقابل رژیم ستمكار سابق و 
پس از سركوبی آن، در مقابل ابرقدرت ها و وابستگان 
آنان، در صف اول، ایستادگی و مقاومتی از خود نشان 
ــد كه در هیچ عصری چنین مقاومتی و چنین  دادنـ

شجاعتی از مردان ثبت نشده است«.
 پیشگام در انقلاب اسلامی  ■

ــلامی، پیشگام و جلودار نهضت  زنان در انقلاب اس
بودند و پیشاپیش مردها در صفوف تظاهرات خیابانی 
علیه نظام طاغوت حركت می كردند. زنان مسلمان در 
تمامی نهضت ها و حركت های اسلامی پیشقدم بودند:  
»در مساله تنباكو پیشقدم بودند. در مساله مشروطیت 
ــقدم بوده اند و بحمدالله زن ها در این جمهوری  پیش
اسلامی چنانچه در همه مسائلی كه عمومی پیش 

آمده است، برای ایران پیشقدم بوده اند«.
»در مملكت ما این طور شد كه بانوان همدوش 
ــه جلوتر از مردها از خانه ها بیرون آمدند و در این  بلك
راه اسلامی زحمت كشیدند و رنج دیدند، جوان دادند، 
ــوهر دادند، برادر دادند، معذلك رنج كشیدند، عمل  ش
ــتیبانی از اسلام كردند و مردها هم به تبع  كردند، پش

زن ها این كار را كردند«.
ــاپیش مردان   »زن های محترم متعهد ایران پیش
ــاهی را در هم  ــد عظیم شاهنش به میدان رفتند و س
شكستند و ما و همه مرهون قیام و اقدام آنان هستیم«. 

 نقش هدایتگری و تشویق مردها  ■
زن ها در انقلاب اسلامی نقش هدایتگری داشتند و 
با حضور خویش در صف مقدم تظاهرات، انگیزه قیام 
و حضور در تظاهرات و مقابله با طاغوت را در مردها 
و جوان ها به وجود آوردند.  احساس برانگیز بودند و 
ـــویق كردند و به جوان ها  الهامبخش، مردان را تش
ــت خودمان  ــیدند: »ما نهض ــجاعت بخش جرات و ش
ــع زن ها در  ــا می دانیم. مردها به تب ــون زن ه را مدی
خیابان ها می ریختند. تشویق می كردند زن ها مردان 
ــو بودند«. »مردهای  ــان در صف های جلـ را. خودش
ایران از مخدرات ایران، از بانوان ایران عبرت گرفتند و 
تعلیم گرفتند«.  »بانوان عزیز ما اسباب این شدند كه 
مردها هم جرأت و شجاعت پیدا كنند. ما مرهون 
زحمات شما خانم ها هستیم«.  به واسطه حضور 
زنان در صحنه، غیرت مردانگی و احساسات در مردان 
ـــود  ـــود و همین موجب می ش ــه می ش برانگیخت
سستی و ترس را كنار بگذارند و با شجاعت قدم در 
میدان بگذارند. امام فرمود: »در مردها یك حسی 
ــت كه اگر ببینند زن ها بیرون آمده از خانه ها  اس
ـــان یكی باشد،  برای یك مقصدی، اگر قوه ش
ــده از زن وارد  ــود«.  »اگر چنانچه یك ع ده تا می ش
ـــوند در، فرض كنید یك محلی كه محل جنگ  بش
است، علاوه بر اینكه خودشان جنگ می كنند، مردها 
را كه یك احساسی دارند نسبت به زن ها، حساسیت 
ــبت به زن ها، مردها را، قوه شان را دوچندان  دارند نس
ــت كه اینها اگر فرض كنید  می كنند. این طور نیس
ــان دفاع كرده اند؛ خیر!  بروند دفاع كنند، فقط خودش
ــان دفاع كرده اند و دیگران هم  دفاع كرده اند، خودش
به دفاع وارد كرده اند. مرد حساس است نسبت به زن. 
مرد اگر صد نفر مرد را ببیند كه می كشند، ممكن 
ــت خیلی چیز نشود اما اگر یك زن را ببینند كه  اس
بی احترامی می كند حساسیت دارد ولو اجنبی باشند، 
ــته باشد. این یك  آن زن، هیچ كار هم به او نداش
حساسیتی است كه مردها دارند... )این( اسباب این 
می شود كه مردها هم بیشتر وارد بشوند، مردها 

هم قوی تر بشوند«.
  ایثار جان و فرزند  ■

ـــال در آغوش مادران، با اسلحه  بچه های خردس
ــدند، و جوانان و نوجوانان  ــاه پرپر می ش دژخیمان ش
ــرخ  ــان بر زمین می افتادند و خون س در پیش رویش
ــنگفرش های خیابان را رنگین می كرد  شهیدانشان س
اما آنان چون زینب كبری)س( تن به رضای خدا داده 

ــتوار در مقابل ستمگران می ایستادند  و پرصلابت و اس
ـــاس  و با ایثار جان و فرزند و صبر در مصیبت ها، احس
رضایت در انجام وظایف خویش داشتند.  امام راحل 
ایثارگری های این قشر از جامعه را اینچنین بیان 
می دارند: »شما در چه تاریخی چنین دیده اید؟ امروز 
ــیردل طفل خود را در آغوش كشیده و به  زن های ش
میدان مسلسل و تانك دژخیمان رژیم می روند. 
در كدام تاریخ چنین مردانگی و فداكاری از زنان ثبت 
ــت؟« »در تظاهرات خیابانی، زنان ما بچه های  شده اس
ـــرده، بدون ترس از  ــال خود را به سینه فش خردس

تانك، توپ و مسلسل به میدان مبارزه آمده اند«.
 ایثار مال  ■

ــقدم  ــان و فرزند در انقلاب پیش ــان در ایثار ج زن
ــته  ــبقت جس ــد. در ایثار مال هم بر مردان س بودنـ
بودند. آنان آنچه ذخیره داشتند و با قناعت جمع كرده 
بودند، در طبق اخلاص گذاشته، تقدیم مستضعفان و 
محرومان كردند.  امام چه زیبا زنان مومن و عفیف را 
در ایثار مال معرفی می كند: »زنان ایران، هم مجاهدات 
ــانی عظیم كرده اند و هم مجاهدات مالی. این  انس
ــهر قم  طبقه محترم زن ها كه در جنوب تهران و در ش
و در سایر شهرها هستند، همین خانم های محجبه، 
ــتند، در نهضت پیشقدم  همین ها كه مظهر عفاف هس
بودند و در ایثار مال هم پیشقدم. ایثار كردند جواهرات 
و طلاهایی كه دارند برای مستضعفین دادند. عمده در 

این امور آن قصد پاك است«.
»خداوند شما مومنات را حفظ كند كه در نهضت 
اسلامی خط كافی داشتید و الان هم برای مستمندان 
ــیار باارزش است.  ــما بس كمك كردید و كمك های ش
كمك های بانوان ارزشش چند برابر كمك های مردان 

است. خداوند شما را حفظ كند«. 
ــال، 20  »اینها طلاهای خود را كه ذخیره 50 س
ـــان بود، آمدند برای مستمندان  ــال، 30 سالش س

دادند. شما چه كردید؟ شماها چه كردید؟«
پشتوانه انقلاب و اسلام  ■

چنانچه پیشگامان انقلاب یعنی آنان كه سهم 
ــتند و با ایثار جان و فرزند  بزرگی در انقلاب داش
ــال، گوش به فرمان امام خمینی بوده و در تمام  و م
صحنه های انقلاب اسلامی حضور داشته، این حضور 
ــتی و بی اعتنایی به خود راه  ــند و سس را تداوم بخش
ـــد.  ــلامی بیمه خواهد ش ندهند، یقینا انقلاب اس
بنیانگذار انقلاب اسلامی بارها این مساله را بیان داشته 
و از زنان به عنوان پشتوانه انقلاب و اسلام یاد كردند: 
ــبرد  ــی كه بانوانش در صف مقدم برای پیش »ملتـ
مقاصد اسلامی هست، آسیب نخواهد دید. «  »شما 
در آتیه برای مملكت ما پشتوانه هستید. من امیدوارم 
ــید و این نهضت را به  ــما در صف مقدم باش كه باز ش
آخر برسانید كه حكومت اسلامی ان شاءالله تأسیس 
بشود و تمام اقشار ملت، تمام مستضعفین به حقوق 
ــان برسند. خداوند شماها را حفظ كند و  حقه خودش

برای اسلام و مسلمین نگهدارد«.
 ـانگیزه حضور زنان در انقلاب اسلامی  3

ــران با انگیزه الهی  ــلمان در ایـ زنان و مردان مس
ــتار حكومت اسلامی و  انقلاب كردند. آنان خواس
احیای اسلام ناب محمدی)ص( و زنده شدن نام قرآن و 
ائمه اطهار)ع( بودند. از این رو با نام فاطمه زهرا)س( و 
زینب كبرا و امام حسین)ع( به خیابان ها می ریختند و 

تظاهرات راه می انداختند. 
 عشق به اسلام و قرآن  ■

ــرده بود  ــلمان را مجبور نكـ ــان مس ـــی زن كس
كودكانشان را در آغوش گرفته، در مقابل توپ و تانك 
و مسلسل های رژیم طاغوت بایستند. آنان به خاطر 
ــان را در  ــت، خود و فرزندانش مقام و قدرت و ریاس
معرض خطر قرار ندادند، بلكه عشق به اسلام و قرآن 
و پیشوایان معصوم بود كه آنان را به صحنه كشاند. 
ــق به فاطمه زهرا)س( و زینب كبرا بود كه زنان  عش
ــلمان ما را انقلابی كرد.  امام راحل انگیزه زنان  مس
مسلمان را عشق به اسلام و قرآن بیان داشته است: 

»ملت ما عاشق اسلام بود كه در همه اطراف با دست 
ــپر كردند، جوان های  ــینه های خودشان را س تهی س
ــا و مردها رفتند و  ــان را بردند در میدان، زن ه خودش
ـــدند.«»خانم ها برای اینكه  مبارزه كردند و پیروز ش
ـــان بیاید یا فرض كنید كه  یك چیزی مثلا دستش
صاحب منصب بشوند، نمی آیند بیرون، خودشان و 
بچه هایشان را به كشتن بدهند. این اسلام و قرآن 
است كه خانم ها را آورده است بیرون و همدوش مردها 
بل جلوتر از مردها وارد در صحنه سیاست كرد.« »این 
ــماها را به خیابان ها كشید و  ــت كه ش قدرت ایمان اس

بانوان را به خیابان ها و ارزش عمل همین است«. 
 استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی  ■

ــعار زنان ما در انقلاب اسلامی 3 كلمه بود:  ش
ــتار  ــلامی. آنان خواس ــتقلال، آزادی، جمهوری اس اس
استقلال بودند و می خواستند زیر سلطه هیچ كشور 
ــند و می خواستند آزاد باشند یعنی در  و قدرتی نباش
سایه اسلام زیست كنند، بنده خدا باشند و عبد و ذلیل 
ــند. جمهوری اسلامی یعنی حكومتی  دیگران نباش
ــلام ناب محمدی)ص( می خواستند كه  ــاس اس براس
ــكیل داده باشد و  اركانش را توحید و عدل الهی تش
ولایت خدا و پیامبر بر آن حاكم شود.  امام امت 
فرمود: »زن و مرد زحمت كشید، به خیابان ها ریخت، 
جورها كشید، خون ها داد كه اسلام را زنده نگه دارد، 
برای اسلام خون داد، برای شهادت داوطلب شد... آنكه 
به او رأی داد ملت ما، جمهوری اسلامی بود، اسلام 
ـــور فریادش در  ـــر كش مورد نظر بود«. »آنكه از سراس
خیابان و در كوچه ها و در مدارس و در همه جا بلند 
بود، این بود كه استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی. 

این 3 كلمه سر زبان همه بود«. 
الگوپذیری از حضرت زهرا)س( و زینب كبرا)س(  ■

ــدا و الگوپذیری از  ــلمان ایران با اقتـ زنان مس
حضرت فاطمه زهرا)س( و دخت بزرگوارش زینب 
ـــدند و در مقابل طاغوت  ــرا)س( وارد نهضت ش كبـ
ایستادند و از اسلام و قرآن دفاع كردند.  بنیانگذار انقلاب 
ــلامی فرمود: »فردا روز زن است... روز زنی است كه  اس
دخترش »حضرت زینب)س(« در مقابل حكومت های 
جبار ایستاد و آن خطبه را خواند... زنی كه در مقابل یك 
جباری ایستاد كه اگر نفس مردها می كشیدند، همه را 
می كشتند و نترسید و ایستاد و محكوم كرد حكومت 
را، یزید را محكوم كرد... زن یك همچو مقامی باید 

داشته باشد«.
ــبیه به همان ها  ــای عصر ما بحمدالله ش »زن ه
ــتند.  ــرا)س( و زینب كبرا)س« هس ــه زهـ )فاطم
ایستادند در مقابل جبار با مشت گره كرده، بچه ها 

در آغوششان و به نهضت كمك كردند«.  
ــواری  ــان بزرگ ــه زن ــم ك ــرر دیدیـ ــا مكـ »م
زینب گونه)علیها سلام الله( فریاد می زنند كه فرزندان 
ــلام  ــت داده و در راه خدای تعالی و اس خود را از دس
ــته و مفتخرند به این امر  عزیز از همه چیز خود گذش
و می دانند آنچه به دست آورده اند، بالاتر از جنات نعیم 

است، چه برسد به متاع ناچیز دنیا«.
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ــاد در راه خدا،  ــلمان و انقلابی كه با جه زنان مس
سلطنت 2500 ساله طاغوت را سرنگون كردند و تاریخ 
ــون كردند، از منظر حضرت امام خمینی  را دگرگـ
دارای این خصایل ارزنده بودند: شیردل و شجاع. »ما 
همگی مرهون شجاعت های شما زنان شیردل 
ــجاع فرزندان اسلام خاطره  هستیم.« »مادران ش
ـــادت زنان قهرمان را در طول تاریخ  جانبازی و رش
زنده كردند. در چه تاریخی اینچنین زنانی را سراغ 

دارید، در چه كشوری؟« 
 مظهر حجب و عفاف  ■

زنان انقلابی كسانی بودند كه با حجابی كوبنده 
ــدند و همین  ــی زیبنده وارد صحنه مبارزه ش و عفتـ
برای دشمنان انقلاب اسلامی بیش از هر چیز شكننده 
ــتند، در  و كوبنده بود: »همین ها كه مظهر عفاف هس

نهضت پیشقدم بودند«.
مظهر خلوص  ■

زنان مسلمان در انقلاب اسلامی پیش از مردان 
ــن رو ارزش اعمال آنان نیز  ــتند. از ایـ اخلاص داش
ــه در عصر نهضت  ــای ما ك ــتر بود: »خواهره بیش
ــتند، ارزش اعمال آنان بیشتر بود از  ـــركت داش ش
ارزش اعمال مردها. آنها از پرده های عفاف بیرون آمدند 
ـــدند و پیروزی را  و با پرده عفاف با مردان همصدا ش
ــل كردند حالا هم با قصد خالص آنچه در ایام  تحصی
ــتمندان دادند. این ارزش  عمر تهیه كردند، برای مس
دارد، متمكنین اگر میلیون ها بدهند، به قدر ارزش 

این نیست«. 
از طبقات محروم و جنوب شهرها  ■

زنان انقلابی از طبقات محروم و مستضعف و به 
ــهری بودند: »این زن های اطراف  اصطلاح جنوب ش
ــران و زن های جنوب  ــهر قم و زن های جنوب ته ش
همه شهرستان ها )جنوب به معنای اینكه شما )غرب 
ــتند( اینها  زده ها( می گویید اینها از طبقه پایین هس
ــر را می دانند و عمل می كنند... شماها  حقوق بش
چه كرده اید؟« »همین زن های محترم و مردهای 
عزیز محترم بودند كه از طبقه محروم در آن رژیم 
بودند، اینها بودند كه توانستند این قدرت شیطانی را 
بشكنند و این سد را خرد كنند و اینها هستند كه از 

این به بعد باز تكلیف دارند«.
تربیت شده اسلام  ■

ــام كرده اند، همین زن های محجوبه  »آنها كه قی
ــهر قم و سایر بلاد اسلامی بودند. آنها كه  جنوب ش
ــدند، ابدا در این امور  به تربیت آریامهری تربیت ش
دخالت نداشتند. آنها تربیت های فاسد شده بودند از 
تربیت های اسلامی آنها را دور نگه داشتند. اینهایی كه 
تربیت اسلامی داشته اند، خون دادند، كشته دادند، به 

خیابان ها ریختند، نهضت را پیروز كردند«.
منبع: پایگاه اطلاع رسانی فرهنگ ایثار و شهادت
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اشاره

انقلاب اسلامی  هنوز جوان است
به انقلاب 57 فرصت بدهیم

ــا مثل توفان  محمدرضا كردلو: انقلاب ه
ــی نمی داند بعد از توفان این  می مانند. كس
ــتر جلوه گری می كند  ویرانی است كه بیش
ــم ها را  ــت كه چش یا رنگین كمان آزادی اس
ــتم و پس  خیره می كند. در میانه قرن بیس
از جنگ های جهانی خسارت بار انقلاب های 
ــف روی داد.  ــورهای مختل ــی در كش فراوان
ــان  ــتعمرات فراوانی حداقل در نام و نش مس
ــه اینها حاصل  ــتقلال یافتند اگرچه هم اس

انقلاب نبود. 
این اتفاق در ایران هم افتاد. انقلاب ایران 
كه شاه به »شنیدن صدای آن« اعتراف كرد، 
ــال  ــال های س كمی متفاوت تر بود. ایران س
ــاهان و  ــتبداد و خودكامگی پادش تحت اس
سلاطین بسیاری بود و مردم، مردم نبودند. 
ــان  رعیت هایی بودند كه باید به تب اربابانش
ــه می كردند.  ــادی او قهقه می مردند و با ش
شاید همین حس تلخ مشترك بود كه آنها را 

مجتمع كرد، شاید هم چیزهای دیگر.
ــای مطمئنی  ــلاب ایران آرمان ه اما انق
ــت.  این روزها همه سوال می كنند كه  داش
ــته است یا آن  آیا آن تلاش ها به ثمر ننشس
خون ها پایمال شده است؟ عبارتی كه شاید 
این روزها برخی آن را به طنز بگیرند، وجود 
دارد؛ »این بود آرمان های ما؟« اما ماجرا این 
ــر از واقعیت  ــت كه حقیقت انقلاب والات اس
ــت. به اشارات امام خمینی، رهبر و  امروز اس
ــن انقلاب كه می نگریم، عبارتی  بنیانگذار ای
ــان آرمان  ــمند می یابیم كه فاصله می ارزش
ــرای دنبال كنندگان حقیقت  و واقعیت را ب
 انقلاب روشن می كند. در فرازی از وصیتنامه 
ــی - الهی امام خمینی به این عبارت  سیاس
ــگاه نگفته و  ــم؛ »اینجانب هیچ برمی خوری
ــن جمهوری به  ــروز در ای ــم كه ام نمی گوی
اسلام بزرگ با همه ابعادش عمل می شود و 
اشخاصی از روی جهالت و عقده و بی انضباطی 
بر خلاف مقررات اسلام عمل نمی كنند.« این 
واقع نگری ارزشمند نكته ای است كه كمتر از 
سوی مسؤولان و معرفی كنندگان انقلاب به 
نسل جدید مورد تاكید قرار گرفت. طبیعی 
ــت كه پس از هر انقلابی »انحراف« هایی  اس
ــل آن انقلاب  ــد. نمونه كام ــه وجود می آی ب
ــول الله در 1400 سال پیش كه با  بزرگ رس
همه دلایل و منطق و برهان محكم از سوی 
برخی چنان به انحراف كشیده شد كه نواده 
همان رسول الله به دست مردمی به شهادت 
ــلا آمده بودند.  ــید كه قربه الی الله به كرب رس
انقلاب ها همیشه دستخوش امتحان بوده اند 
ــتر آنها به ورطه  و اتفاقا به تجربه تاریخ بیش
ــده اند. انقلاب  ــیده ش انحراف و تباهی كش
ــت.  جوان ایران هم از این آفت بی بهره نیس
در همه این سال ها به انقلاب بالیده ایم و به 
ــم« و »رنج هایی  ــون دل ها كه خورده ای »خ
ــته یا  ــه برده ایم« خود را بدهكار آن دانس ك
ــی آن را به تجربه  ــته ایم و برخی حت ندانس
ــر جبری تقلیل  ــی و یك ام طبیعی تاریخ
ــت  داده اند. با همه این اوصاف آنچه مهم اس
آسیب شناسی انقلاب برای ادامه مسیر است. 
ــته  ــلام می خواس اینكه این انقلاب آنچه اس
ــل درآورده را  ــام و كمال به عم ــه طور تم ب
ــت. حرف های جدیدتری  ــه امام گفته اس ك
بزنیم. خودمان را اصلاح كنیم و تلاش كنیم. 
رهبری انقلاب هم در بیانی در یك سخنرانی 
ــال  ــع جوانان اصفهان در آبان ماه س در جم
80 همین نكته را تایید می كنند: »اگر كسی 
ــد و بگوید نظام  ــل جوانان ادعا كن در مقاب
ــلامی ما هیچ عیبی ندارد و همان قالبی  اس
را كه اسلام خواسته، ما پیاده می كنیم، گزاف 
گفته است. به هیچ وجه اینطور نیست... اما 
ــت، این است كه ما به  آنچه كه حقیقت اس
عنوان مسلمانانی كه راهمان را شناخته ایم، 
ــم و نیروی خود را  ــم خود را گرفته ای تصمی
ــا همه وجود در  ــته ایم؛ ب برای این راه گذاش
ــم و ادامه خواهیم  ــن راه حركت می كنی ای
ــم و انقلاب و راهی كه  داد.«پس ما می مانی
ــت.  ــم. انقلاب ما خیلی جوان اس باید بروی
ــال  ــاه قاجار به تنهایی 50 س ناصرالدین ش
ــال  ــرد و انقلاب ما هنوز 36 س ــلطنت ك س
بیشتر عمر نكرده است. انقلاب 57، خط بود، 
نقطه نبود. خطی كه حالا به ما كه نقطه ای 
هستیم رسیده است و ما مختار نیستیم پایان 
ــیم؛ نقطه هایی هستند بعد از ما و   خط باش
ــط را خواهند دید. ما  ــر رنگ تر از ما كه خ پ
ــه روی خط معنا پیدا  ــم. نقطه ای ك نقطه ای

می كند. روی خط انقلاب.
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